¶ Quero successive an sit licitū replarijs et alijs ouerhis
religionum intrare chor. et cantare seu psallere cum
alijs offitiantibus clericis ¶ Respon. qd nō fm io. an. et
alios doc. quoniam in hoc perficiant laicis quibz pmissa
nō pmituntur ut dictum est supra in q. pxi. pcedenti quibus
repiantur ut in q. hosti. nō nulli principes qui in eorum
capellis ex eoz deuotione que sūme in hoc laudanda est fa
cientes has horas sibi celebrari a clericis et ipimet cum
clericis ipas dicūt ¶ Sed intellige sane qd tales eorum ca
pelle sunt priuata loca ar. c. cum capella. de priuile. et. c. si
quis. etiā de cōse. di. i. ¶ Et attende etiā qd talium deuotio
est multum emendanda dummodo ecclesie curate non fiat
pudicitium ar. c. tua de deci. et no. in d. c. cum capella et in
hoc. c. nostro p. io. an. de pmissis etc. ¶ *12 ma*

¶ Quero quid de bñficiato clerico et quocūq; alio pmo
to ad sacros ordines qui suspensus est ab officio vel exco
municatus an teneat ad horas canonicas ¶ Rñdeo qd sic
nō ob qd excommunicati vel suspensi vel depositi aut degra
dati nō debent sacra tangē p no. in. c. ad eius vero cubi
tum di. v. ¶ Item nec id qd dicitur in psalmo. xlix. De
deatū ibi dum dicit peccatori quare tu enarras iustitias

meas per os tuum. **D**abent etiam verba hec in c. porro. ij. q. vii. circa fi. q. licet excommunicati et alij de quibus super non debeant tangere sacra. aut ecclesiam intrare. prebiterum tempore diuinorum. non tamen excusant ab officio quod non sequitur excommunicatus non debet intrare ecclesiam etc. ergo non tenetur horas legere ar. c. cum dilectus de offi. ordi. pampinianus. exili. ff. denuo. q. exseparatis non inferunt ut ibi dicit. **A**d aliud quod dicit quod tu enarras etc. **D**istingue a queritur an frustra tales legant quo ad meritum vite eterne et dicendum est quod sic. quod ex quo non sunt in gratia vite eterne per meritum non possunt. c. si quis. contristatus. xc. di. cum ibi nota. aut quo ad aliud videlicet et ad diminutiones pene et similia. de quibus per doc. in. c. q. quidam de pe. et re. et tunc dico quod non frustra legunt quia persolunt debitum ad quod obligantur pro eo quod legendo. horas liberantur ab obligatione qua tenentur astricti. ita quod non incurrunt nouum peccatum propter ipsorum omissionem cum ex precepto. ad hoc teneantur. **N**ec propter excommunicationem etc. **A**b hoc debito absoluantur sicut in simili dicimus de debitore excommunicato. qui tamen creditori suo satisfacere tenetur. non obstante excommunicatione primo et diueniri potest. ut in. c. si vere de sen. excom. et c. excommunicamus. de hereticis. fi. c. intelleximus de iudi. **N**am clericus ratione ordinis vel beneficii dicitur debitor ipsi creatori nostro qui est creditor quod probantur verba rex. c. nostri. ibi pensum. et debitum seruitutis sue. et obligationis qua astringitur deo persoluat. etc. et ex his patet quid in presenti questione sit tenendum. **3.**

Querit an excommunicatus suspensus vel depositus debeat vel possit publice has horas dicere. **R**espondetur quod priuatim et secreta debet ipsas persolvere ita quod a nemine audiatur primo tenetur dummodo. non facit hoc quasi videatur officium ecclesiam ut notatur per glo. fi. in. c. penult. xxxij. di. et tollitur hoc etiam in. c. si quis episcopus. xj.

quij Debet enim ad in stat. laici horas suas et orationes
dicere et sine dñs vobiscum. Sed loco illoz verborū di-
cat domine exaudi orationem meam sicut facere dicit laicus
q hoc optet ad dignitatem ordinis. qua dignitate per
excomunicacōem et inobedientiam se indignū facit et
desit esse mediator inter deum et hoies per ipsam inobe-
dientiam et quia ab ecclesia et eius omunionē abscisus
ut no. in d. ca. nostro et spe. ti. ij. S. iuxta x. qd si excō-
municatus celebrat. per are. et io. an. in nouella in. c. i. de
ser. et re. iudi. li. vj. in x. damnabiliter et per gen. in d.
ele. sed neqz clericus quando solus legit horas suas esto
q non sit excōmunicat. ar. c. hoc quoqz statutū de conse-
dia. Nam hec dictio dominus vobiscum denotat plurali-
tatem psonaz. et ideo admini debent ipsum profertem
ad esse due alie persone. eodem modo et de missa que non
debet celebrari nisi duobus. saltem presentibus qz plura-
lis locutio duoz numero saltem debet repleti ut no. in d.
c. hoc quoqz et in regulā iuris pluralis locutio et. li. vj.
Et ideo cum solus dicat officium loco illoz verborū dicat
domine exaudi orationes Cogita si bene dico et Et etiaz
ita seruari vidi et ego met. seruo hunc ordinem et Et sic
omnia officia possunt excōmunicatus et suspensus et eo-
modo quo supra dictum est legere preter missam. qz illam
nec publice nec priuate potest dicere ut no. in ca. ij. et c.
illud de celebr. mis. et per totum illum ti. Et habetur de
hac questione in summa hosti. q. lxxvj. et lxxvij. et lxxij.
et dixi quicquid supra in questioz que incipit quero de in
quibus liceat intrare choz. *lxviii*

Quero an liceat clerico in simul omnes horas dicere et
quando et an sit de concilio vel precepto. Respondendū ē
qz ubi alias sit ex rationabili causa occupat. qz sic ut pro-
batur per textum nostrum ibi dum dicit qz potest in simul
omnes horas dicere et postea ad opus rurale intendere.

unde si essent de precepto non daret concilium per hos
 patres qui hoc odiderunt q̄ possit insimul eas legere ar.
 c. super eo de usu. q̄ plus videtur facere qui ante tēpus
 debitum soluit. q̄ qui post. de plus pen. c. unico et io. an.
 videtur sentire q̄ sit de scilio et idem ala. et innocen. et
 zabarellē et p̄ eo p̄ opinioe si. q̄ ita ē de consuetudine ḡnali
 que est optima legū interpretis seruat ar. l. minime. ff.
 de le. n. c. cum dilectus de consuetu. Quia ipsi cardinales
 et magni prelati. et multi alij etiam inferiores simul oēs
 horas legunt vsq̄ ad sextam. aliquando vsq̄ ad nonam
 inclusiuē. et hoc ex eo faciunt. q̄ his expletis magna h̄nt
 expedire vel alias multe occupacōes possunt rationales
 supuenire et in talibus melius est preuenire q̄ preueniri
 et presertim quando hora est aprior ar. l. vj. ff. de verbo.
 signifi. Tamen dicunt innocen. et hostien. tutius fore ut
 p̄perentibus horis dicantur **Et io. an.** etiam hanc p̄tem
 videt amplecti ex eo q̄ recitat hystoriam de quodam here-
 mita qui quandoq̄ tardius quandoq̄ citius dicebat offi-
 tium suum. cui angelus deferebat p̄ cibo vnaq̄ acerbis
 q̄ndoḡ marcidis quandoq̄ bonas. Unde cum heremita
 quesuisset ab angelo huius diuersitatis causam. R̄ndit
 ipse sibi. se bonas deferre eidem quando p̄ueniebat horas
 Marcidas quando alijs occupacōibus non inuolutus
 tardius eas horas legebat. Ego vero credo q̄ b̄n fatiet
 clericus et consultius si debitis et p̄petibz horis pensum
 seruitutis suo domino persoluit. ad hoc. f. c. dolentes de
 cele. mis. vbi acriter redarguunt. **Si** qui debito tempore
 non surgunt ad orandum et pro hoc fatiūt no. in d. cle. i.
Si ergo occupatus esset iustis occupationibus tunc eas
 horas insimul legere poterit secus si non occurrant occu-
 pacōes iuste et opatur literalit̄ ex tex. nostro in principio
 et supra dixi. Nam a verbis ipsius tex. non est recedendū
 l. non aliter. ff. de lega. iij. c. et c. ad audiētiā de deci. n̄c

De ordine p̄mde

19

Quero ergo de quotidiana questione quod de scholaribus qui occupant studio litterarum an possint in simul horas suas persolvere. **R**espondeo. prima facie dicendum quod non. quia preterea boni et maxime regalis nullum malum est fatiens. **ar. c. non est putanda. r. q. r. c. non magno ne clerici. vel mo. ubi glo. v. di. amplissime de materia dicit. primo debet potius omnia mala pati. quam malo sentire. c. sacer. de his que vi. me. ve. cau. fi.** Cum ergo scholaris circa studium intendat propter modum tempore vel aliam ambitionem ergo ex hoc non debet horas in simul sed horas debitis legere pro salutacione. **A**duerte ad infra dicenda. Nam scia non potest sine studio acquiri. et ipsa est que multum necessaria existit pro vniuersali regimine totius orbis et bono ecclesie sancte dei qui vixit literatis tempore abundare querit ut fructum in ea auferat oportunum. **c. graue. de preben. r. c. cum ex eo de elec. li. vj. r. fi. ne cleri. vel mo. ubi per homines literatos dicitur fides catholica mure in expugnabili circumcingi. Et sic ex his liquet quod inherere studio litterarum sit opus meritorium. quod per hoc puenimus ad veram sapientiam de qua dicit scriptura. **Beatus vir qui inuenit sapientiam et affluit prudentia. Melior est acquisitio eius auri et argenti puri et purissimi. fructus eius et omnia que desiderantur huic non valeant operari. Et alibi dicitur quod pretio numerari operari non potest et homines nobilitat. ut. ff. de va. r. extra ordi. cog. l. i. S. est quidam et non per glo. in. c. de multa de preben. r. Alias fateor quod principale propositum studentis non debet esse circa lucrum. quod crimen auaritie irretit et nota. in. c. legimus xxxvj. di. et alibi scribitur. **Si vis appellari pius non debet esse auaritia irretitus. C. de nune. pa. con. libro. x. Vnde si suum propositum ad bene operandum verset principaliter non peccat. sed meretur in consequentiam vero potest sperare lucrum et honorem sicut dicimus de prespitero qui potest locare operaciones suas******

stud. p. d. e. ord. m. d.

hoc est ut principaliter celebret missas et alia officia et in
 consequentiam sperare lucrū et petere mercedem si indigeat
 ar. c. significatum de preben. Et sic scolaris potest hoc mō
 se habere ac deo utriusque reddere scilicet debitas laudes et deum
 alia honesta opera ut est studium facere quod ut unum propter
 aliud impediatur secundum tho. in quadam questione quod liberi
 sui et zabarellus idem sentit. Dicunt hosti. et io. an. q.

In c. de Salt

libenter viderent quod favore studij ecclesia statueret quod cleri-
 ci saltem in minoribus tamen beneficiati non curati bono
 zelo ad studium occupari tenentes vicarium excusarentur
 ab his honoribus canonicis dicendo officium beate virginis etc.
 et sic ex premissis vides quid sciendum est de questione
 Quero quia in textu fit mentio de missa an possit pre-
 sbiter missam celebrare matutino non expleto. Rūdetur
 quod non nisi ex magna necessitate ut puta si quis infirma-
 retur ad mortem et sacerdos non haberet hostiam conse-
 cratam et esset periculum in mora quod tunc posset missam cele-
 brare matutino officio non expleto secundum guil. in libello suo
sacramentali recitato per zabarellum. *Ma*

Et in hoc id est per se non
 velle quod est ad hoc

10 *Quia*

Quero quod in textu nostro fit mentio ibi in verbo iterum
 etc. et sic videtur sentire quod iam celebrauerat aliam missam
 eadem die an hoc sit verum. Respondet quod non regulariter
 quod ut inquit aug. Felix est qui valet unam missam in die
celebrare in c. te referen. de cele. mis. et quotidie celebrae
nec laudo nec vitupo dicit idem augusti. et in c. quotidie
de conse. di. 1. Verū tamen sunt quidam casus necessitatis
 quibus licitum est presbitero duas missas in die celebrare
 quos ponit glo. h. in c. consulisti. de cele. mis. ut puta ad
 ueniente casu infirmorum ut inquit tex. noster. vel cum aliquis
 moritur postea quod celebrauit. vel adest causa utilitatis vel
 honestatis ut si dicta missa superueniat aliqua magna per-
 sona que velit missam audire ar. c. nostri. et c. sequentibus.
 et in die natalis domini ut in d. ca. consulisti. alias sufficit

1

2

3

2

vnam missam in die celebrare vt in .d. capi te referente.
Attamen q̄ expresse non phibetur quando presbiter plu-
res possit celebrare ex eo q̄ dicit in .d. c. soluisti. ubi suffi-
tiat sacerdoti semel in die vnā missam celebrare solum-
modo r̄c̄. **D**icit glo. posita sup̄ v̄bo necessitatis in dicto
.c. consu. poterit plures celebrare videlicet vnā missam
de die & aliam p̄ defunctis. & quotiens celebrat totiens
corpus xpi & sanguinem sumat de ose. di. ij. sperimus.
Et attende q̄ si presbiter d̄ aliam missam celebrare non
debet sumere vinum quo digitos pfudit q̄ tūc sumendo
vinum pfusionis non possit aliam missam eodem die cele-
brare vt inquit rex. in .c. expte de cele. mis. **E**t ratio quia
non esset ieiunus. **E**t an qui non p̄ vinum bibere possit
pmoueri vide de hoc in .c. ipsi apostoli. ij. q. vj. **D**ic bre-
uiter q̄ non vt notat glo. magna circa medium sui in d.
.c. ipsi apostoli q̄ oportet ip̄m c̄municare & ideo d̄ vinū
bibere vt in .c. episcopus deo de ose. di. i. & in .c. peracta
de ose. di. ij. **E**go laudare q̄ omnino presbiter vbi neces-
sitas & casus supra nominati sunt precaueat sibi ne p̄les
in die missas celebret **N**ec ob. q̄ in .d. c. soluisti. expresse
non phibetur p̄mo expresse prohibetur dum dicit textus
& vtitur hoc verbo suffitiat quod est impatiuum inclu-
dens in se prohibicōem. quia quod precipit̄ imperatur &
quod impatur necesse est fieri. c. quod precipit̄. xiiij. que-
stione. i. **N**am casus necessitatis quibus p̄ plures missas
dicere exprimunt̄ in iure videlicet in dictis capitulis. i. ij.
& ca. soluisti. & ca. expte. & ca. te referente. **E**rgo vltra
illos casus videntur iura phibere. q̄a cum permittatur
illis casibus ergo in reliquis prohibetur ar. capi. nonne
de presump. q̄ si in vno concedit̄ in reliquo negat̄ dicit l.
cum ira legatum. ff. de condi. & demon. & l. cum lex. ff.
de le. & sic per osequens peccat q̄ ostra legem phibitūaz
facit ar. c. ij. de maio. & obediē. & etiam in textu est istud

verbum solummodo importans etiam secum prohibendum
ar. c. solite. de maio. et obedi. in verbo dumtaxat p. doct.

Cogita si bene dico in conscientia tua et quando celebras.
si celebras propter casum necessitatis vel cupiditatis quod deus
est desuper cuncta cognoscens et coram eius tribunali sta
re habebis in suo tremendo iudicio. c. i. de re. iudi. li. vi.

Ita dico propter nonnullos qui passim non veretur duas
massas in die celebrare non attendentes quod ubi necessitas
per alios sublevari potest non debent duas massas in die
celebrare ut nota. in di. c. consuluit. et in c. nostro et alijs
iuris supra allegatis. 18.

Quero ulterius an missa sit de horis canonicis. **R**e:
spondetur sicut in glo. super verbo fructum labiorum tuorum
in dicta cle. de celebratione missarum quod non sed bene est de
offitijs. et infertur quod appellatione officiorum continetur missa
et non sub appellatione horarum canonicarum. Patet quod
episcopi solum de honestate invitant ad massas dicendas
vel audiendas. c. si. de privi. li. vi. sed ad horas canonicas
tenentur non solum de honestate. sed etiam de necessitate.
Et ita tenent etiam quilibet. pau. et ste. stepha. ibidem factum
et dicitur cum glo. preallegata quod interdum distributiones in
ecclesijs statuuntur ita pro missa sicut pro alijs horis cano:
nicis ad hoc. c. de. unica de reli. et vene. sancto. et. Sed
vide quod si episcopi negligent missam dicere. tunc peccat et
puniri possunt si hoc ex contemptu agant ut se. et no. per
glo. et do. c. si quis aut leges. x. d. 19.

Quero pone quod beneficiarius non venit ad ecclesiam et
non vult stare in choro et interesse divinis officijs et si est
ibi dedignatur cantare aut os aperire cum alijs officiantibus
quasi existimet hoc esse ad dedecus et vituperium et
quodam elatione inflatus. quis promptus sit distributi:
ones et redditus beneficiorum nedum capere sed rapere et qui
potius interest divinis ut ipsas distributiones non pdae

et redditus quā pro officio . et quot sunt qui si non sentirent
distribucōes non ponerent pedem in ecclesiam . an talis
possit compelli ad officium una cum alijs . Respondetur
quod sic quia praesertim si diebus solennibus abfuerit quibus
maxime beneficiati a suis beneficijs abesse non debent .
primo tales absentes possunt triennio a communiōe suspēdi
ut in .c. si quis in clero . vij . q . i . et de offe . di . Si quis etiam
et d . tex . in d . c . si quis . quod clericus nō debet abesse ab eccle
sia per tres ebdomadas pro hoc fatiunt ea etiam que le
ge no . in rubro et nigro de cle . non residen . et .c . peruenit
de appella . Et dum sunt in ecclesia beneficiati debent eas
officiare videlicet cantando et legendo . et alia fatiando
cum alijs officiantibus et si nolunt premissa facere pote
runt ad hoc compelli ea ratione quia eo animo et intencōe
dantur redditus et distributiones ut operas suas presta
re debeant hoc est divina officia legere et cantare ar . capi
significatum de preben . et .c . dispendiosam de rescrip . li .
vi . Nam sic operando pensum seruitutis sue persoluit cle
ricus ut mandat textus noster in dicta clem . i . capitu
dolentes de cele . missay et si non velit ita facere et perseue
rauerit in sua inobedientia et pertinacōe ecclesia aut bene
ficiarium careat debito suo et officijs diuinis poterit priuari
ut in .c . predicto peruenit et .c . tue . et per totum de cle . nō
resi . Nam beneficium confertur eo animo ut in eo fiat resi
dentia et diuina officia propter que beneficium fundatum
et dotatum est celebrantur .c . relatum et .c . quia nonnulli
de cle . non resi . Et de hoc ultimo dictum est aliud supra
in questione que incipit Quero quod ad has horas teneant
¶ Quero quia de viris ecclesiasticis est dictum hucusque
sed quid de monialibus literatis an possit alta voce et so
lenniter diuina officia celebrare . Respondetur . omittis